Sexta-feira, 15 DE ABRIL DE 201634 DIÁRIO OFICIAL Nº 33109

com a Diretoria de Licenciamento Ambiental da SEMAS; Participar
do I Congresso Amazônico de Aquicultura, que será realizado no
período de 28 a 30/03/2016 e realizar atividades administrativas
inerentes à gestão das Unidades de Conservação; Participar
de Reunião Com o Secretário de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade, no período de 13/03 a 11/04/2016, conforme
o processo nº.2016/90057,  Memorando n°05/2016 e Art.145 da
Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 951237

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 620/2016-SAGA/SEGUP                             BELÉM,
13 DE ABRIL DE 2016
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da
Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social,
no uso de suas atribuições legais.CONSIDERANDO: O art.
98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 5.810/1994, que
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações
Públicas do Estado do Pará.CONSIDERANDO: O Processo nº
2016/131520, de 04 de abril de 2016.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA DO SOCORRO
ARAUJO MIRANDA, MF. nº 352101/1, Assistente
Administrativo, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente
ao triênio de 2012/2015, no período de 22 de abril a 20 de junho
de 2016.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.JOSÉ
EDMILSON LOBATO JUNIOR Secretario Adjunto de Gestão
Administrativa/SEGUP

Protocolo 951040

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 619/2016-SAGA/SEGUP                            BELÉM,
13 DE ABRIL DE 2016.
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social,
no uso de suas atribuições legais.CONSIDERANDO: O Art.
81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre o Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do
Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 178131A/1 expedido
pela Perícia Médica da SEAD em 06 de abril de 2016.RESOLVE:
Conceder, de 12 de março a 13 de maio de 2016, Licença Saúde
ao servidor HILTON DE FREITAS MENDES, Economista, MF nº
3215075/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.JOSÉ
EDMILSON LOBATO JUNIOR
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 951023
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 2
Data da Assinatura: 11/04/2016
Vigência: 02/05/2016 a 01/05/2017
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com
fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93,
prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, sem
qualquer reajuste.
Contrato: 053-2014-SEGUP
Exercício: 2016
Orçamento: 21.101.06.181.1425.8264; Natureza da Despesa:
339036; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE MOURA e
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Endereço: Rua Ferreira Pena n° 347, apto 903, Bairro: Umarizal,
Belém/PA, CEP: 66.050-140.
Telefone: (91) 3351-1876
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 951157

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2016 - SEGUP
Data de Assinatura:11/04/2016
Valor: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a prestação
de serviços técnicos profi ssionais especializados, para atender
ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - CAO/2016, na
Especialização em Defesa Social e Cidadania, ministrando a
disciplina “Direitos Humanos e Defesa Social II” que terá como

Carga Horária de 40h/a
Data de Ratifi cação: 11/04/2016
Orçamento: 26101.06.128.1425.8278,
31101.06.128.1331.6336 - Realização de capacitação e
Treinamento do Servidor, Natureza da Despesa: 33.90.36,
33.90.47 e 33.90.92, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: CRISTIANE DO SOCORRO LOUREIRO LIMA
Telefone: (91) 98151-8990
Endereço Rua C, Conj. Ipuã, Bairro Marambaia, Belém/PA
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 950910

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2016 - SEGUP
Data de Assinatura:11/04/2016
Valor: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a prestação de
serviços técnicos profi ssionais especializados, para atender ao
Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - CAO-2016-Especialização
em Defesa Social e Cidadania, disciplina “Gerenciamento de
Projetos” que terá como Carga Horária de 50h/a
Data de Ratifi cação: 11/04/2016
Orçamento: 26101.06.128.1425.8278,
31101.06.128.1331.6336 - Realização de capacitação e
Treinamento do Servidor, Natureza da Despesa: 33.90.36,
33.90.47 e 33.90.92, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: AMANDA NUNES SOUZA DOS SANTOS
Telefone: (91) 3244-5399
Endereço Travessa. Manoel Evaristo, 1069, Bairro do Umarizal,
Belém/PA
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 950916

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2016 - SEGUP
Data de Assinatura:11/04/2016
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a prestação de
serviços técnicos profi ssionais especializados, para atender ao
Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - CAO-2016-Especialização
em Defesa Social e Cidadania, disciplina “Contratos, Convênios e
Licitações” que terá como Carga Horária de 50h/a
Data de Ratifi cação: 11/04/2016
Orçamento: 26101.06.128.1425.8278,
31101.06.128.1331.6336 - Realização de capacitação e
Treinamento do Servidor, Natureza da Despesa: 33.90.36,
33.90.47 e 33.90.92, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: JOAQUIM AUGUSTO SOUZA DE MENEZES
Telefone: (91) 99986-0967/ 3229-1727
Endereço: Av. Gentil Bittencourt , nº 1990 , Bairro São Brás ,
Belém /PA
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 950924

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2016 - SEGUP
Data de Assinatura:11/04/2016
Valor: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais)
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a prestação de
serviços técnicos profi ssionais especializados, para atender ao
Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - CAO-2016-Especialização
em Defesa Social e Cidadania, disciplina “Processo Decisório
Tático-Operacional em Defesa Social” que terá como Carga
Horária de 40h/a.
Data de Ratifi cação: 11/04/2016
Orçamento: 26101.06.128.1425.8278,
31101.06.128.1331.6336 - Realização de capacitação e
Treinamento do Servidor, Natureza da Despesa: 33.90.36,
33.90.47 e 33.90.92, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA
Telefone: (91) 3233-6918
Endereço: Estrada do Caixa Pará; nº 82 casa15, Bairro
Levilândia, Ananindeua /PA
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 950932

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2016 - SEGUP
Data de Assinatura:11/04/2016
Valor: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a prestação de
serviços técnicos profi ssionais especializados, para atender ao
Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar- CSPBM/ 2016
- “Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social”,
disciplina “Processo Decisório Estratégico em Defesa Social” que
terá como Carga Horária de 60h/a.
Data de Ratifi cação: 11/04/2016
Orçamento: 26101.06.128.1425.8278,
31101.06.128.1331.6336, 40101.06.128.1425.8278 -
Realização de capacitação e Treinamento do Servidor, Natureza
da Despesa: 33.90.36, 33.90.47 e 33.90.92, 33.90.36,
33.90.47 Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: MÁRIO ALFREDO DE SOUZA SOLANO
Telefone: (91) 98883-5993
Endereço: Rua Cônego Jerônimo Pimentel, 151º, bairro
Umarizal, Belém /PA
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 950942

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2016 - SEGUP
Data de Assinatura:11/04/2016
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a prestação de
serviços técnicos profi ssionais especializados, para atender ao
Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar- CSPBM/ 2016
- “especialização em gestão estratégica em defesa social”,
disciplina “Metodologia da Pesquisa” que terá como Carga
Horária de 50h/a.
Data de Ratifi cação: 11/04/2016
Orçamento: 26101.06.128.1425.8278,
31101.06.128.1331.6336, 40101.06.128.1425.8278 -
Realização de capacitação e Treinamento do Servidor, Natureza
da Despesa: 33.90.36, 33.90.47 e 33.90.92, 33.90.36,
33.90.47 Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: CÉSAR MAURICIO DE ABREU MELLO
Telefone: (91) 98883-2820
Endereço: Travessa Quintino Bocaiuva, nº1249 , Bairro
Umarizal, Belém /PA
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 950946
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2016 - SEGUP

Data de Assinatura:11/04/2016
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a prestação de
serviços técnicos profi ssionais especializados, para atender ao
Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar- CSPBM/ 2016
- “especialização em gestão estratégica em defesa social”,
disciplina “Metodologia da Pesquisa” que terá como Carga
Horária de 50h/a.
Data de Ratifi cação: 11/04/2016
Orçamento: 26101.06.128.1425.8278,
31101.06.128.1331.6336, 40101.06.128.1425.8278 -
Realização de capacitação e Treinamento do Servidor, Natureza
da Despesa: 33.90.36, 33.90.47, 33.90.92, 33.90.36,
33.90.47, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ANA CLOTILDES COLARES GOMES
Telefone: (91) 3248-8071/98707-0401
Endereço: Pass. Andorinha, Augusto Montenegro, 103, Conjunto
Sol Tropical ,  Bloco E,101, Nº 103, Bairro Parque verde, Belém /PA
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 950954

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Ato: 2016/63981
Número da Inexigibilidade: 010/2016-SEGUP
Data: 11/04/2016

Ordenador: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Protocolo 950982

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Ato: 2016/63981
Número da Inexigibilidade: 011/2016-SEGUP
Data: 11/04/2016

Ordenador: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Protocolo 951013

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Ato: 2016/63981
Número da Inexigibilidade: 012/2016-SEGUP
Data: 11/04/2016

Ordenador: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Protocolo 951026

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Ato: 2016/63981
Número da Inexigibilidade: 013/2016-SEGUP
Data: 11/04/2016

Ordenador: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Protocolo 951031

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Ato: 2016/63981
Número da Inexigibilidade: 014/2016-SEGUP
Data: 11/04/2016

Ordenador: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Protocolo 951036

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Ato: 2016/63981
Número da Inexigibilidade: 015/2016-SEGUP
Data: 11/04/2016
Ordenador: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Protocolo 951045

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 15 de Abril de 2016 às 0:00:00